
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2638 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 040/2025  
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Constituição Federal e pela Lei 
Orgânica do Município, e considerando a 
necessidade de dar continuidade às 
atividades essenciais da Administração 

Pública Municipal, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear o Sr. Luiz Inácio de Albuquerque 
Mendes para exercer o cargo de 
Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa – CC2, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º 
Justifica-se a presente nomeação pela 
necessidade de coordenação da execução 
administrativa e orçamentária da 
Secretaria de Saúde, assegurando a 
regularidade de processos como compras, 
contratos, licitações e gestão de recursos 
humanos. Este cargo é essencial para 
manter a organização e eficiência 
administrativa em um cenário de 
calamidade financeira. Art. 3º Esta 
portaria está em conformidade com os 
critérios estabelecidos na Recomendação 
nº 001/2025 do Comitê de Gestão da 
Crise. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. Macau/RN, 13 de janeiro de 2025.  
 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 
Prefeitura de MACAU  
 
PORTARIA Nº 041/2025  
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2638 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Constituição Federal e pela Lei 
Orgânica do Município, e considerando a 
necessidade de dar continuidade às 
atividades essenciais da Administração 
Pública Municipal, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear a Sra. Brenda Karoline Vale da 
Silva para exercer o cargo de Secretária 
Adjunta de Atenção em Saúde Pública – 
CC2, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde. Art. 2º Justifica-se a presente 
nomeação pela necessidade de 
coordenação das ações de atenção 
básica, média e alta complexidade, além 
de desempenhar papel crucial no 
planejamento e execução da reabertura 
dos serviços de saúde. Art. 3º Esta 
portaria está em conformidade com os 
critérios estabelecidos na Recomendação 
nº 001/2025 do Comitê de Gestão da 
Crise. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
Macau/RN, 13 de janeiro de 2025.  
 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 
Prefeitura de MACAU  
 
PORTARIA Nº 042/2025 DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO 
NO CONTEXTO DA CALAMIDADE 
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA DO 
MUNICÍPIO, INSTITUÍDA PELO DECRETO 
Nº 005/2025 E SEGUINDO A 
RECOMENDAÇÃO Nº 001/2025 DO 
COMITÊ DE GESTÃO DA CRISE 
FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Constituição Federal e pela Lei 
Orgânica do Município, e considerando a 
necessidade de dar continuidade às 
atividades essenciais da Administração 
Pública Municipal, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear o Sr. Rodrigo Fabiano Lins de 
Melo para exercer o cargo de 
Coordenador de Transporte e Ambulância 
– CC4, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. Art. 2º Justifica-se a presente 
nomeação pela necessidade de gerenciar 
a frota de ambulâncias e demais 
transportes de emergência, assegurando 

o funcionamento contínuo e seguro do 
transporte de pacientes em situações de 
urgência e remoções. Art. 3º Esta 
portaria está em conformidade com os 
critérios estabelecidos na Recomendação 
nº 001/2025 do Comitê de Gestão da 
Crise. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
Macau/RN, 13 de janeiro de 2025.  
 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 
Prefeitura de MACAU  
 
PORTARIA Nº 043/2025  
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Constituição Federal e pela Lei 
Orgânica do Município, e considerando a 
necessidade de dar continuidade às 
atividades essenciais da Administração 
Pública Municipal, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear a Sra. Andreza Oliveira Saraiva 
para exercer o cargo de Coordenadora de 
Transporte Sanitário – CC4, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º 
Justifica-se a presente nomeação pela 
necessidade de gestão do transporte de 
pacientes para tratamentos continuados, 
como hemodiálise, consultas 
especializadas e outros serviços de 
saúde, garantindo a continuidade dos 
tratamentos. Art. 3º Esta portaria está 
em conformidade com os critérios 
estabelecidos na Recomendação nº 
001/2025 do Comitê de Gestão da Crise. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
Macau/RN, 13 de janeiro de 2025.  

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 
Prefeitura de MACAU  
 
PORTARIA Nº 044/2025  
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 
001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Constituição Federal e pela Lei 
Orgânica do Município, e considerando a 
necessidade de dar continuidade às 
atividades essenciais da Administração 
Pública Municipal, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear a Sra. Teresa Cristina Silva de 
Sousa Melo para exercer o cargo de 
Coordenadora de Sistemas de Informação 
da APS, Ambulatório de Especialidades – 
CC4, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. Art. 2º Justifica-se a presente 
nomeação pela necessidade de manusear 
sistemas como e-SUS APS e SISREG, 
integrando e organizando os dados da 
atenção primária, ambulatorial e de 
especialidades, garantindo planejamento 
e serviços efetivos. Art. 3º Esta portaria 
está em conformidade com os critérios 
estabelecidos na Recomendação nº 
001/2025 do Comitê de Gestão da Crise. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
Macau/RN, 13 de janeiro de 2025.  
 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 
Prefeitura de MACAU  
 
PORTARIA Nº 045/2025  
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA 
CALAMIDADE FINANCEIRA E 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO, 
INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025 
E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO 2638 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA 
CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Constituição Federal e pela Lei 
Orgânica do Município, e considerando a 
necessidade de dar continuidade às 
atividades essenciais da Administração 
Pública Municipal, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear o Sr. Robeiza Lemos Rocha para 
exercer o cargo de Diretor de 
Departamento da Vigilância em Saúde – 
CC3, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. Art. 2º Justifica-se a presente 
nomeação pela necessidade de liderar 
ações de vigilância epidemiológica, 
sanitária e ambiental, incluindo a 
coordenação de vacinação e 
monitoramento de agravos à saúde 
pública, prevenindo surtos e garantindo a 
correta alimentação de dados nos 
sistemas obrigatórios. Art. 3º Esta 
portaria está em conformidade com os 
critérios estabelecidos na Recomendação 
nº 001/2025 do Comitê de Gestão da 
Crise. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  
 
Macau/RN, 13 de janeiro de 2025.  
 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau/RN 

 

 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 


